

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ
ರಾಜ್ಯ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಮಿಷನ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ/ಲೋಕ ಶಿಕ್ಷಣ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ, 6ನೇ ಕ್ರಾಸ್, ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು.

ಸಾಕ್ಷರ ಭಾರತ್ -2012

ಪತ್ರಿಕಾ ಗೋಷ್ಠಿಯ ಟಿಪ್ಪಣಿ

ಸಾಕ್ಷರ ಭಾರತ್:

ಸಾಕ್ಷರ ಭಾರತ್ ಇದೊಂದು ಮಹತ್ವಾಕಾಂಕ್ಷಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ. ಇದು ಸಮಗ್ರ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ. ಮಹಿಳಾ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಶೇ. 50 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವ 26 ರಾಜ್ಯಗಳ 365 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬರುವ 1,70,000 ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳ್ಳಬೇಕಿದೆ. 15 + ವರ್ಷ ವಯೋಮಾನದ 70 ದಶಲಕ್ಷ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರನ್ನು ಸಾಕ್ಷರಸ್ಥರನ್ನಾಗಿಸಬೇಕಿದೆ. ಸಾಕ್ಷರ ಭಾರತ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕವು ಒಂದಾಗಿದೆ.

ಸಾಕ್ಷರತೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಸ್ಥಾನ

ಕರ್ನಾಟಕವು ಪ್ರಗತಿಯ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ದಾಪುಗಾಲಿಡುತ್ತಾ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿರುವ ರಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ. 2001 ರ ಜನಗಣತಿ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯದ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಶೇ. 66.64 ರಷ್ಟಿದ್ದು, ದೇಶದ ಸಾಕ್ಷರತೆಗಿಂತ ತುಸು ಮುಂದಿದೆ. ನೆರೆಯ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಶೇ. 91 ರಷ್ಟು ಇದ್ದು, ಸಾಕ್ಷರತೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ಸ್ಥಾನ. ನಮ್ಮದು 21 ನೇ ಸ್ಥಾನ.

ಗುರಿ:

ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು 18 ಜಿಲ್ಲೆಗಳ 107 ತಾಲ್ಲೂಕು, 3451 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬರುವ ಗ್ರಾಮ, ಉಪಗ್ರಾಮಗಳ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರನ್ನು ಸಾಕ್ಷರಸ್ಥರನ್ನಾಗಿಸುವುದಾಗಿದೆ. ಉತ್ಪಾದನಾ ರಂಗದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ 15 + ವಯೋಮಾನದ 36 ಲಕ್ಷ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರನ್ನು ಕಲಿಕೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.

ರಾಜ್ಯದ ಬಾಗಲಕೋಟೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ, ರಾಮನಗರ, ಬಳ್ಳಾರಿ, ಬೀದರ್, ಬಿಜಾಪುರ, ಬೆಳಗಾಂ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ, ಹಾವೇರಿ, ಕೋಲಾರ, ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ, ಕೊಪ್ಪಳ, ಮೈಸೂರು, ಮಂಡ್ಯ, ಚಾಮರಾಜನಗರ, ರಾಯಚೂರು, ತುಮಕೂರು, ಗದಗ ಈ 18 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷರ ಭಾರತ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಉದ್ದೇಶ:

- ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರ ಕಲಿಕೆಗೆ ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಸಾಕ್ಷರತೆ.
- ಓದು ಮುಂದುವರೆಸಲು ಬಯಸುವವರಿಗೆ ಸಮಾನ ಶಿಕ್ಷಣ
- ಜೀವನ ಗುಣಮಟ್ಟ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ವೃತ್ತಿ ಕೌಶಲ
- ಜೀವನ ಪರ್ಯಂತರ ಕಲಿಕೆಗೆ ಮುಂದುವರಿಕೆ ಶಿಕ್ಷಣ

ಆದ್ಯತಾ ವಲಯ:

- ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಪ್ರಮಾಣದ ಅಂತರವನ್ನು ಅಳಿಸಲು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರನ್ನು ಸಾಕ್ಷರಸ್ಥರನ್ನಾಗಿಸುವುದು.
- ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಕಲಿಕೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಮಹಿಳಾ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಪ್ರಮಾಣದ ಅಂತರವನ್ನು ಇಳಿಸುವುದು.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಮತ್ತು ಶೋಷಿತ ವರ್ಗದ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರ ಕಲಿಕೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುವುದು.
- ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಮೂಲಕ ತಳಸ್ತರದ ಪ್ರಜಾತಂತ್ರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಬಲಗೊಳಿಸುವುದು
- ಸಾಕ್ಷರತೆಯೊಂದಿಗೆ ವೃತ್ತಿ ಕೌಶಲ ಒದಗಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ.

ಅನುದಾನ:

- ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ರೂ. 161.00 ಕೋಟಿ.
- ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ಅನುದಾನ ಶೇ.75:25 ರ ಅನುಪಾತ
- ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಕಲಿಕಾರ್ಥಿಯ ಮೂಲ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಕಲಿಕೆಗೆ ರೂ.230/-
- ಸಮೀಕ್ಷೆ, ತರಬೇತಿ, ಕಲಿಕಾ ಬೋಧನಾ ಸಾಮಗ್ರಿ, ವಾತಾವರಣ ನಿರ್ಮಾಣ, ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು:

ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಮಿತಿಗಳು:

- ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಮಿಷನ್ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ರಾಜ್ಯ, ಜಿಲ್ಲೆ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಮಟ್ಟದವರೆಗೆ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ, ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಮಿಷನ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ರಾಜ್ಯದ ಸಾಕ್ಷರ ಭಾರತ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಪ್ರಧಾನ ಸಂಸ್ಥೆ.
- ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಜಿಲ್ಲಾ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಲೋಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಮಿತಿಗಳು ಮೂರು ಹಂತದ ಅನುಷ್ಠಾನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಿವೆ.
- ಜಿಲ್ಲಾ ಲೋಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಮಿತಿಯ ಕಾರ್ಯಾಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನ.

ಸಹಯೋಗ:

ಚುನಾಯಿತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು, ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಮಠ ಮಾನ್ಯಗಳು, ಮಸೀದಿ, ಚರ್ಚುಗಳು, ಸ್ವಯಂ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಉದ್ಯಮಿಗಳು, ವಿದ್ಯಾವಂತರು, ಸಾಹಿತಿಗಳು, ಕಲಾವಿದರು ಮುಂತಾದವರು ಪಾಲ್ಗೊಂಡು ಸಹಯೋಗ ನೀಡುವುದಾಗಿದೆ.

ಲೋಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಕೇಂದ್ರ:

ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಲೋಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಕೇಂದ್ರ ತೆರೆಯುವುದು. ಇದು ಸಾಕ್ಷರ ಭಾರತ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಗಲ್ಲಾಗಿದ್ದು, ಇದು ಹತ್ತು ಹಲವು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಈ ಕೇಂದ್ರದ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಪ್ರೇರಕರು ಮಾಡುವರು.

ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರು:

- ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ 5, ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ 72, ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ 107 ಸಂಯೋಜಕರು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ 6902 ಗೌರವಧನ ಆಧಾರದ ಸ್ವಯಂ ಸೇವಾ ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರೇರಕರು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವರು.
- ಇವರಿಗೆ ಕಾರ್ಯದಕ್ಷತೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ 10 ದಿವಸಗಳ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಸಮೀಕ್ಷೆ:

- ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ 15 + ವಯೋಮಾನದ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರು, ಸ್ವಯಂ ಸೇವಕ ಬೋಧಕರು ಮತ್ತು ಕಲಿಕಾ ಕೇಂದ್ರ ನಡೆಸುವ ಸ್ಥಳ ಗುರುತಿಸಲು ಕುಟುಂಬ ಸಮೀಕ್ಷೆ.
- ಒಬ್ಬ ಸ್ವಯಂ ಸೇವಕ 10 ಜನ ಕಲಿಕಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕಲಿಸುವಂತೆ 3.60 ಲಕ್ಷ ಸ್ವಯಂಸೇವಕರ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಪಟ್ಟಿ

ತರಬೇತಿ:

- 300 ಜನ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು 7100 ಮುಖ್ಯ ತರಬೇತುದಾರರಿಗೆ 10 ದಿವಸಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ಪತ್ಯಾಧಾರಿತ ತರಬೇತಿ.
- 3.60 ಲಕ್ಷ ಜನ ಸ್ವಯಂ ಸೇವಕ ಬೋಧಕರಿಗೆ 10 ದಿವಸಗಳ ಪತ್ಯಾಧಾರಿತ ತರಬೇತಿ.

ಕಲಿಕಾ ಕೇಂದ್ರ:

- 10 ಜನ ಕಲಿಕಾರ್ಥಿಗಳ ಕಲಿಕೆಗೆ ಒಂದು ಕಲಿಕಾ ಕೇಂದ್ರ.
- ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಕಲಿಕಾ ಬೋಧನಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಕಲಿಕಾ ಅವಧಿ:

- ಕಲಿಕಾರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಯಂ ಸೇವಕ ಬೋಧಕರ ಬಿಡುವಿನ ವೇಳೆಯು 1 1/2 ಗಂಟೆ ಸಂಜೆ/ರಾತ್ರಿ ಕಲಿಕಾ ಬೋಧನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.
- 6 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯ 200 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕೆಯ ಮೂಲಕ ಓದುಬರಹ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ
- 4 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯ 100 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೇತು ಬಂಧ ಪ್ರಾಥಮಿಕೆಯ ಮೂಲಕ ಕಲಿಕೆ ಸ್ಥಿರೀಕರಣ.

ಕಲಿಕಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ:

- ಕಲಿಕಾರ್ಥಿಗಳ ಕಲಿಕಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಅಳೆಯಲು, ಮಾಸಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ಹಾಗೂ ಅಂತಿಮ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ

ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ:

- ಸಮೀಕ್ಷೆ ತರಬೇತಿ, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಮೇಲ್ಮಟ್ಟದಿಂದ ತಳಸ್ತರದವರೆಗೆ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ.
- ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳನ್ನು ಕಂಡುಕೊಂಡು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದು.

ಸಾಕ್ಷರ ಭಾರತ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭ

- I. **ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ:** ದಿನಾಂಕ 07.08.2010 ರಂದು ಅಪರಾಹ್ನ 3.00 ಗಂಟೆಗೆ ಕಂಠೀರವ ಒಳಾಂಗಣ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರಿಂದ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - ಉದ್ಘಾಟನೆಯ ಸಮಾರಂಭದ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 11 ಗಂಟೆಗೆ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಮೆರವಣಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಾಣಿಸಿದ ಸ್ಥಳಗಳಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿ 12.30 ಕ್ಕೆ ಕಂಠೀರವ ಒಳಾಂಗಣ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶ. ಸಾಕ್ಷರತಾ ಮೆರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು, ಕಲಾ ತಂಡಗಳು, ಎನ್‌ಎಸ್‌ಎಸ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವರು.
 1. ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜು, ಟಾಸ್ಕರ್ ಟೌನ್, ಶಿವಾಜಿನಗರ.
 2. ನೂತನ ವಾಣಿ ವಿಲಾಸ ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜು, ವಿ.ವಿ.ಪುರಂ.
 3. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರರ ಉದ್ಯಾನವನ, ಶೇಷಾದ್ರಿ ರಸ್ತೆ.
- II. **ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ:** ದಿನಾಂಕ 08/09.08.2010 ರಂದು 18 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಸಚಿವರುಗಳಿಂದ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಾಗುವುದು.
- III. **ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ:** ದಿನಾಂಕ 10/11.08.2010 ರಂದು 107 ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಶಾಸಕರುಗಳಿಂದ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಾಗುವುದು.
- IV. **ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ:** ದಿನಾಂಕ 12/13/14.08.2010 ರಂದು 3451 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಲ್ಲಿ, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳಿಂದ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಾಗುವುದು.

Saakshara Bharath-2012

Note on press-meet

Saakshara Bharath

A flagship programme of the Government of India to be implemented in 26 states, 365 districts and 170000 grama panchayats where female literacy rate is less than 50%. About 70 million 15+ age group illiterates have to be literated. Karnataka state is also one among them.

Status of literacy in Karnataka

Karnataka is a highly progressive state and as per 2001 census the literacy rate is 66.64/- which is slightly above national literacy rate. In the neighboring state Kerala, literacy rate is 91% and Karnataka is in 21st ranking in literacy in the country.

Target

In Karnataka on programme being implemented in 18 districts, 107 taluks and 3451 gram panchayats. The aim is to make 15+ age group 36 lakh illiterates to involve in learning. The 18 districts of Karnataka where the programme is being implemented are Haveri, Kolar, Koppal, Mysore, Mandya, Chamarajanagar, Raichur, Tumkur, Gadag, Bangalore (R), Bellary, Bidar, Bijapur, Chitradurga, Ramnagar, Chikkaballapur, Belgaum and Bagalkot.

Aim

- Functional literacy for illiterates
- Equivalency education for those interested neo literates.
- Vocational training to improve the quality of life.
- Continuous Education for lifelong learning.

Priority sector

- The programme aims to reduce the literacy gap between the rural & urban area by increasing the literacy rate in the rural area.
- To give priority to female literacy and reduce a gap between male & female literacy.
- More importance to be given to illiterates of schedule caste, schedule tribes, minorities and exploited sections.
- To strengthen the lower strata democratic institutions through literacy.

- Increase the literacy for the progress of human development index.

Grants

- Total grant sanctioned for the project is 161 crore.
- The central and state share of the grant is 75:25.
- Rs.230/- is earmarked for basic literacy of each learner.
- To cover the survey, training, teaching learning materials, environmental building, monitoring and including the administrative expenditure.

Programme implementing institutions organizing committee

- The programme is implementing on mission model at state, districts, taluk and gram panchayat level, by forming the institutional organizations at state government, districts administration and panchayat raj institutions.
- Hon'ble Chief Minister heads, KSLMA which implements Saakshar Bharath Programme as the lead/prime institution.
- The 3 stages of implementing institutions are headed by presidents of panchayat raj institutions like ZP, BP & GP.
- For the effective implementation for the programme, zilla panchayat loka shikshana samitis are formed under the guidelines of districts commissioner who will be the working president and CEO will be vice president.

Co ordination

The programme is implemented through the participation of elected representatives, administration officer, heads of religious institutions like masjid & church, voluntary organizations, industrialist, educationist, literatures, artists etc.

Loka shikshana Kendra

Every gram panchayath have to open one loka shikshana Kendra, where lot of activities takes place and is maintained by preraks.

Co ordinators

- 5 co ordinate at state level, 72 co ordinators at district level, 107 co ordinators at taluk level and 6902 prerakas at GP level will work on honorarium based volunteer basis.
- All the co ordinators and preraks for given 10 days executive training for effective administration.

Survey

- Survey of each family in villages to identify 15+ age group illiterates, voluntary teachers and the learning centers.
- One voluntary teacher to teach 10 learners and 3.60 lakh voluntary teachers and their matching batching list.

Training

- 300 resource persons and 7100 master trainers are given 10 days text based and programme implementing procedure.
- Text based training for 10 days to 3.60 lakh voluntary teachers.

Kalika Kendra/learning center

- One Kalika Kendra for every ten learners.
- Arrangements of teaching learning material in the learning centers.

Duration of learning

- The adjustable time of 1 to 1^{1\2} hours usually in evening or night, in leisure period of both learners and the voluntary teachers.
- 200 hours of 6 months duration for basic literacy.
- 100 hours of 4 months duration for bridge course to sustain the literacy.

Test for learners

- Monthly test and final evaluation are conducted to measure to learning ability.

Monitoring

- For survey training, evaluation and implementation effective monitoring.
- Remedial measures for effective implementation of the programme.

